



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำสหภาพยุโรป โทร. (๓๒๒) ๖๖๐๖๐๖๙

โทรสาร. (๓๒๒) ๖๗๒๖๔๓๗ E-mail : agrithai@agrithai.be

ที่ กษ ๐๒๑๑.๓/ ๑๒๕

วันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๗

เรื่อง รายงานสถานการณ์สินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญประจำเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๗

เรียน ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ตามที่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำสหภาพยุโรป (สปช. สหภาพยุโรป) ได้ติดตามสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรปเป็นประจำทุกเดือน นั้น

สปช. สหภาพยุโรป ขอนำส่งรายงานสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรป (Situation Report) ประจำเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๗ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายสุวิศิษฐ์ แสงเอื้ออังกูร)

ที่ปรึกษา (ฝ่ายเกษตร)

รักษาราชการแทน อัครราชทูต (ฝ่ายเกษตร)/ผู้อำนวยการ
สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำสหภาพยุโรป

สำเนาเรียน

๑. กรมประมง
๒. กรมปศุสัตว์
๓. กรมวิชาการเกษตร
๔. กรมส่งเสริมการเกษตร
๕. สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ
๖. สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร
๗. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงบรัสเซลส์
๘. สำนักงานพาณิชย์ในต่างประเทศ ณ กรุงบรัสเซลส์
๙. สำนักงานที่ปรึกษาการศุลกากร ณ กรุงบรัสเซลส์
๑๐. สำนักงานที่ปรึกษาด้านการอุดมศึกษาและวิทยาศาสตร์ ณ กรุงบรัสเซลส์
๑๑. คณะผู้แทนถาวรไทยประจำองค์การการค้าโลก ณ นครเจนีวา
๑๒. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงลอนดอน
๑๓. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงบูดาเปสต์
๑๔. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมาดริด
๑๕. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงโคเปนเฮเกน
๑๖. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเบอร์ลิน
๑๗. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงปราก
๑๘. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงโรม
๑๙. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงวอร์ซอ
๒๐. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเวียนนา
๒๑. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงปารีส
๒๒. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเฮลซิงกิ
๒๓. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเอเธนส์
๒๔. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงลิสบอน
๒๕. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงบูคาเรสต์
๒๖. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงออสโล
๒๗. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงสต็อกโฮล์ม
๒๘. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเบิร์น
๒๙. สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเฮก
๓๐. สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงโรม
๓๑. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงบูดาเปสต์
๓๒. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงมาดริด
๓๓. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงโคเปนเฮเกน
๓๔. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงเบอร์ลิน
๓๕. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงปราก
๓๖. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงโรม
๓๗. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงวอร์ซอ
๓๘. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงเวียนนา
๓๙. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงเฮก
๔๐. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงปารีส
๔๑. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ กรุงลอนดอน
๔๒. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ นครมิลาน
๔๓. สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ นครแฟรงก์เฟิร์ต

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญ

ประจำเดือนพฤษภาคม 2567

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำสหภาพยุโรป

1. สถานการณ์การแจ้งเตือนปัญหาสารตกค้าง/ศัตรูพืชกักกันในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

1. การตรวจพบปัญหาสารตกค้าง/ไม่ได้มาตรฐานด้านสุขอนามัย/เชื้อจุลินทรีย์/ในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป
ในเดือนพฤษภาคม 2567 สหภาพยุโรปแจ้งการตรวจพบปัญหาในสินค้าเกษตรและอาหารของไทย จำนวน 1 รายการ ดังนี้

- รายงานการแจ้งเตือน หรือ Alert notifications (การตรวจสอบสินค้าที่มีการวางขายในท้องตลาดแล้ว) ไม่พบสินค้าที่มีปัญหาจากไทย
- รายงานการแจ้งข้อมูล หรือ Information notifications ไม่พบสินค้าที่มีปัญหาจากไทย
- รายงานการควบคุม ณ ด่านนำเข้า หรือ Border Rejections พบสินค้าไทยที่มีปัญหา 1 รายการ คือ
 - สวิตเซอร์แลนด์ตรวจพบสารกำจัดแมลง แลมบ์ดา-ไซฮาโลทริน (lambda-cyhalothrin) ซึ่งเป็นสารที่ไม่ได้รับอนุญาตในสหภาพยุโรปในพริกจากประเทศไทย

2. ปัญหาการตรวจพบศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ (ข้อมูลเดือนมิถุนายน 2567)

- สหภาพยุโรปพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ทั้งหมดตลอดเดือนเมษายน 2567 จำนวน 164 รายการ
- สหภาพยุโรปตรวจพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้จากไทย จำนวนรวม 14 รายการ ดังนี้
 - แมลงวันหนอนชอนใบ ในผักสด 1 รายการ
 - ไวรัสมะเขือเทศ (Tomato brown rugose fruit virus) ในพริกหยวก 1 รายการ
 - แมลงวันทอง ในพริกชี้ฟ้า 1 รายการ
 - แมลงหวี่ขาว รวม 11 รายการใน บอนอโกลาเซีย เสน่ห์จันทร์ ผักแขยง มอนสเตอร์รา โหระพา กะเพรา

พืลดเนตรอน ผักไผ่ ชินแด็ปซัส ต้นเงินไหลมา พริก

2. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย

กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของไทย

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Regulation (EU) 2024/1038 ว่าด้วย การปรับแก้ Commission Regulation (EU) 2023/915 ในการกำหนดค่าปริมาณขีดจำกัดที่ยอมรับได้สูงสุด (MLs) ของสารพิษ T-2 และ HT-2 ในอาหารบางประเภท ใน EU Official Journal series โดยเห็นควรปรับลดค่าปริมาณขีดจำกัดที่ยอมรับได้สูงสุด (MLs) ของสารพิษ T-2 และ HT-2 ในอาหาร เพื่อลดความเสี่ยงที่อาจส่งผลกระทบต่อกลุ่มผู้บริโภคที่อาจได้รับสารดังกล่าวเกินกว่าค่าปนเปื้อนสูงสุดที่ร่างกายสามารถรับได้ต่อวัน (Tolerable Daily Intake : TDI) ประกอบไปด้วยผลิตภัณฑ์ อาทิ เมล็ดธัญพืช เมล็ดข้าวบาร์เลย์มอลต์ เมล็ดข้าวโพดไม่ได้แปรรูป ข้าวโอ๊ต ผลิตภัณฑ์ธัญพืชขัดสี กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 9 เมษายน 2567) และปรับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2567 เป็นต้นไป

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Regulation (EU) 2024/1077 ว่าด้วย การปรับปริมาณสารตกค้างสูงสุด (MRLs) ของสารปราบศัตรูพืช 4 รายการ ได้แก่ สาร 2,4-DB สาร iodosulfuron-methyl สาร mesotrione และสาร pyraflufen-ethyl ในสินค้าพืชและสัตว์ ใน EU Official Journal L series เห็นควรปรับปริมาณสารตกค้างสูงสุด (MRLs) ของสารปราบศัตรูพืช 4 รายการ ได้แก่ สาร 2,4-DB สาร iodosulfuron-methyl สาร mesotrione และสาร pyraflufen-ethyl ในสินค้าพืช และสัตว์ กำหนดช่วงเวลาเปลี่ยนผ่านให้กับสินค้าที่วางจำหน่ายในสหภาพยุโรป ก่อนวันที่ 6 พฤศจิกายน 2567 โดยให้สามารถใช้ค่า MRLs เดิม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 16 เมษายน 2567) และให้ปรับใช้ตั้งแต่วันที่ 6 พฤศจิกายน 2567 เป็นต้นไป

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1054 ว่าด้วย การอนุญาตให้ preparation of Weizmannia faecalis DSM 32016 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series เห็นชอบให้ preparation of Weizmannia faecalis DSM 32016 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้

กลุ่มสารเสริมเฉพาะทางสำหรับสัตว์ (zootechnical additives) เพื่อช่วยควบคุมเชื้อในกระเพาะ (gut flora stabilisers) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ปีกเลี้ยงเพื่อไข่ทุกชนิด เพื่อเพาะพันธุ์ และเพื่อขุน ลูกสุกรยังไม่หย่านม ลูกสุกรหย่านม และนกสวายงาม เป็นระยะเวลา ๑๐ ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 1 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม สารดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการใช้งาน ผู้ใช้งานจึงควรสวมใส่ชุดป้องกัน และกำหนดให้ใช้สารเสริมดังกล่าว ระดับต่ำสุดที่ปริมาณ 1×10^9 CFU/กิโลกรัมของอาหารสัตว์ (ที่มีความชื้นร้อยละ 12) และ 5×10^8 CFU/ลิตร น้ำดื่มของสัตว์ กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 11 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1055 ว่าด้วย การอนุญาตให้ iron(II)-betaine complex เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบอนุญาตให้ iron(II)-betaine เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางโภชนาการ (nutritional additives) เพื่อช่วยเพิ่มแร่ธาตุที่จำเป็นต่อร่างกาย (compounds of trace elements) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 1 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 11 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1056 ว่าด้วย การอนุญาตให้ riboflavin 5'-phosphate monosodium salt (vitamin B2) ที่ผลิตโดย Bacillus subtilis KCCM 10445 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบอนุญาตให้ riboflavin 5'-phosphate monosodium salt (vitamin B2) ที่ผลิตโดย Bacillus subtilis KCCM 10445 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางโภชนาการ (nutritional additives) โดยมีหน้าที่เป็นวิตามิน โปรวิตามิน และสารเคมีที่มีผลคล้ายคลึง (vitamins, pro-vitamins and chemically well-defined substances having similar effect) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 1 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม สารดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการใช้งาน ผู้ใช้งานจึงควรสวมใส่ชุดป้องกัน กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 11 กันยายน 2566)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1057 ว่าด้วย การอนุญาตให้ preparation of 6-phytase ที่ผลิตโดย Komagataella phaffii CGMCC 7.19 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบอนุญาตให้ preparation of 6-phytase ที่ผลิตโดย Komagataella phaffii CGMCC 7.19 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมเฉพาะทางสำหรับสัตว์ (zootechnical additives) เพื่อช่วยเพิ่มความสามารถในการย่อยอาหาร (digestibility enhancers) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ปีกทุกชนิดเพื่อขุน เพื่อไข่ และนกสวายงาม เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 1 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม สารดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการใช้งาน ผู้ใช้งานจึงควรสวมใส่ชุดป้องกัน และกำหนดการใช้สารเสริมในสัตว์ปีกเพื่อขุน เพื่อไข่ และนกสวายงาม ที่ระดับต่ำสุดไม่เกิน 500 FTU หน่วยกิจกรรม/กิโลกรัมของอาหารสัตว์ (ที่มีความชื้นร้อยละ 12) กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 11 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1068 ว่าด้วย การอนุญาตให้ preparation of rosemary extract เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบอนุญาตให้ preparation of rosemary extract เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางเทคโนโลยี (technological additives) เพื่อช่วยต้านอนุมูลอิสระ (antioxidants) และอนุญาตให้ใช้กับสุนัขและแมว เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 5 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์

ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม สารดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการใช้งาน ผู้ใช้งานจึงควรสวมใส่ชุดป้องกัน และกำหนดการใช้สารเสริมที่ระดับสูงสุดในสัตว์ ดังนี้

- 1) แมว ระดับสูงสุดไม่เกิน 5 มิลลิกรัม (carnosic acid)/กิโลกรัมของอาหารสัตว์ (ที่มีความเข้มข้นร้อยละ 12)
- 2) สุนัข ระดับสูงสุดไม่เกิน 34 มิลลิกรัม (carnosic acid)/กิโลกรัมของอาหารสัตว์ (ที่มีความเข้มข้นร้อยละ 12)

กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 15 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1104 ว่าด้วย การอนุญาตให้ preparation of Lactiplantibacillus plantarum DSM 11520 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบอนุญาตให้ preparation of Lactiplantibacillus plantarum DSM 11520 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางเทคโนโลยี (technological additives) เพื่อช่วยควบคุมความเป็นกรด (acidity regulator) และอนุญาตให้ใช้กับม้า สุนัข แมว และกระต่าย เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 1 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม โดยกำหนดการใช้สารเสริมที่ระดับต่ำสุดในสัตว์ที่ $8,0 \times 10^{10}$ CFU/กิโลกรัมของอาหารสัตว์ กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 18 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1199 ว่าด้วย การอนุญาตให้ manganese(II)-betaine complex เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบอนุญาตให้ manganese(II)-betaine complex เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางโภชนาการ (nutritional additives) เพื่อช่วยเพิ่มแร่ธาตุที่จำเป็นต่อร่างกาย (compounds of trace elements) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 12 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม สารดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการใช้งาน ผู้ใช้งานจึงควรสวมใส่ชุดป้องกัน โดยกำหนดการใช้สารเสริมที่ระดับสูงสุดในสัตว์ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

- ปลา ระดับสูงสุดไม่เกิน 100 มิลลิกรัมของแร่ธาตุ (Mn)/กิโลกรัมของอาหารสัตว์ (ที่มีความเข้มข้นร้อยละ 12)
- สัตว์อื่นๆ ระดับสูงสุดไม่เกิน 150 มิลลิกรัมของแร่ธาตุ (Mn)/กิโลกรัมของอาหารสัตว์ (ที่มีความเข้มข้นร้อยละ 12)

กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 22 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1058 ว่าด้วย การต่ออนุญาตให้ preparation of endo-1,4-beta-xylanase ที่ผลิตโดย Aspergillus oryzae DSM 33700 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบต่อการอนุญาตให้ preparation of endo-1,4-beta-xylanase ที่ผลิตโดย Aspergillus oryzae DSM 33700 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมเฉพาะทางสำหรับสัตว์ (zootechnical additives) เพื่อช่วยเพิ่มความสามารถในการย่อยอาหาร (digestibility enhancers) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ปีกทุกชนิดเพื่อขุน เพื่อไข่ และนกสวยงาม เป็นระยะเวลา ๑๐ ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 1 พฤษภาคม ๒๕๗7 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม โดยกำหนดการใช้สารเสริมที่ระดับต่ำสุด ดังนี้

- สัตว์ปีกทุกชนิด ที่ระดับต่ำสุดไม่เกิน 100 FXU หน่วยกิจกรรม/กิโลกรัมของอาหารสัตว์ (ที่มีความเข้มข้นร้อยละ 12)
- สุนัขทุกชนิด ที่ระดับต่ำสุดไม่เกิน 200 FXU หน่วยกิจกรรม/กิโลกรัมของอาหารสัตว์ (ที่มีความเข้มข้นร้อยละ 12)

กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 11 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Regulation (EC) No 887/2009 อนุญาตให้ preparation of 25-hydroxycholecalciferol ที่ผลิตโดย Saccharomyces cerevisiae CBS 146008 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ โดยอนุญาตให้ใช้กับไก่-ไก่งวงเพื่อขุน สัตว์ปีกอื่น และสุกร เป็นระยะเวลา 10 ปี โดยเห็นชอบต่อการอนุญาตให้ preparation of 25-hydroxycholecalciferol ที่ผลิตโดย Saccharomyces cerevisiae CBS 146008 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางโภชนาการ (nutritional additives) โดยมีหน้าที่เป็นวิตามิน โปรวิตามิน และสารเคมีที่มีผลคล้ายคลึง (vitamins, pro-vitamins and chemically well-defined substances having similar effect) และอนุญาต

ให้ใช้กับไก่-ไก่วงเพื่อขุน สัตว์ปีกอื่นๆ สุกร วัว-แกะ และสัตว์เคี้ยวเอื้องอื่นๆ นอกเหนือจากวัว-แกะ เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 5 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 15 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1161 ว่าด้วย การต่ออนุญาตให้ preparation of *Enterococcus lactis* NCIMB 10415 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบต่อการอนุญาตให้ preparation of *Enterococcus lactis* NCIMB 10415 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมเฉพาะทางสำหรับสัตว์ (zootechnical additives) เพื่อช่วยควบคุมเชื้อในกระเพาะ (gut flora stabilisers) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ปีกทุกชนิดเพื่อขุน เพื่อไข่ เพื่อเพาะพันธุ์ นกสวยงาม แม่สุกร ลูกสุกรไม่หย่านม ลูกวัว ลูกแพะ ลูกแกะ สัตว์เคี้ยวเอื้องวัยเยาว์เพื่อเลี้ยงและเพื่อขุน ลูกสุกรหย่านม และสุกรเพื่อขุนทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 13 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 23 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1179 ว่าด้วย การต่ออนุญาตให้ preparation of *Lactiplantibacillus plantarum* DSM 3676, *Lactiplantibacillus plantarum* DSM 3677 และ *Lentilactobacillus buchneri* DSM 13573 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบต่อการอนุญาตให้ preparation of *Lactiplantibacillus plantarum* DSM 3676, *Lactiplantibacillus plantarum* DSM 3677 และ *Lentilactobacillus buchneri* DSM 13573 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางเทคโนโลยี (technological additives) โดยมีหน้าที่เป็นสารเร่งปฏิกิริยาในหญ้าหมัก (silage additives) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 13 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 24 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1200 ว่าด้วย การต่ออนุญาตให้ preparation of *Bifidobacterium animalis* ssp. *animalis* DSM 16284, *Ligilactobacillus salivarius* DSM 16351 และ *Enterococcus faecium* DSM 21913 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบต่อการอนุญาตให้ preparation of *Bifidobacterium animalis* ssp. *animalis* DSM 16284, *Ligilactobacillus salivarius* DSM 16351 และ *Enterococcus faecium* DSM 21913 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมเฉพาะทางสำหรับสัตว์ (zootechnical additives) เพื่อช่วยควบคุมเชื้อในกระเพาะ (gut flora stabilisers) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ปีกทุกชนิดเพื่อขุน เพื่อไข่ และเพื่อเพาะพันธุ์ เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 12 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม สารดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการใช้งาน ผู้ใช้งานจึงควรสวมใส่ชุดป้องกัน กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 22 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Regulation (EU) 2024/1078 ว่าด้วย การปรับปริมาณสารตกค้างสูงสุด (MRLs) ของสารปราบศัตรูพืช 7 รายการ ได้แก่ สาร azoxystrobin สาร flonicamid สาร isofetamid สาร mefentrifluconazole สาร metazachlor สาร pyrimethanil และทรายควอตซ์ (quartz sand) ในสินค้าพืชและสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นควรปรับปริมาณสารตกค้างสูงสุด (MRLs) ของสารปราบศัตรูพืช 7 รายการ ได้แก่ สาร azoxystrobin สาร flonicamid สาร isofetamid สาร mefentrifluconazole สาร metazachlor สาร pyrimethanil และทรายควอตซ์ (quartz sand) ในสินค้าพืชและสัตว์ กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 16 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Delegated Regulation (EU) 2024/1141 ว่าด้วย การปรับ แก้ Regulation (EC) No 853/2004 ภาคผนวก II เกี่ยวกับข้อกำหนดสุขอนามัยเฉพาะของสินค้าประมง ใน EU Official Journal L series โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับประเทศไทย: ปรับแก้ Regulation (EC) No 853/2004 Annex II, Section VIII, Chapter VII, ข้อ 1 และข้อ 2 ว่าด้วย การเก็บรักษา (storage) สินค้าประมง (fishery products) สรุปดังนี้

- ในกรณีที่ต้องมีการใช้เครื่องจักรในการหั่นหรือแล่สินค้าประมงสด สินค้าประมงทั้งในลักษณะที่ยังไม่ได้แปรรูป หรือแปรรูปที่ผ่านการแช่แข็งแล้ว (ที่ปกติต้องจัดเก็บอยู่ที่อุณหภูมิ -18 องศา) สหภาพยุโรปเห็นควรอนุโลมให้สามารถ กระทำการดังกล่าวได้ในห้องเย็นที่มีอุณหภูมิสูงกว่า -18 องศา เพื่อให้ทางเทคนิคสามารถหั่นหรือแล่ชิ้นส่วนดังกล่าวได้ง่าย ขึ้น ทั้งนี้ กำหนดให้ต้องกระทำอย่างรวดเร็วไม่เกินกว่า 96 ชั่วโมง

- อย่างไรก็ดี ไม่อนุญาตให้ปรับเพิ่มอุณหภูมิสูงกว่า -18 องศา ในกรณีการเก็บรักษาและการขนส่งสินค้าประมง ดังกล่าว

2. กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 19 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1217 ว่าด้วย การไม่ ต่ออนุญาตให้ mepanipyrim เป็นสารออกฤทธิ์ (Active Substance) ในผลิตภัณฑ์อารักขาพืช ใน EU Official Journal L series สรุปสาระสำคัญ ดังนี้

1. คณะกรรมาธิการยุโรปพิจารณาแล้วเห็นว่า หน่วยงานด้านความปลอดภัยอาหารประจำสหภาพยุโรป (European Food Safety Agency: EFSA) ยังมีข้อกังวลเกี่ยวกับผลกระทบจากการใช้สาร mepanipyrim ในมิติต่าง ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งความเสี่ยงในระยะยาวที่มีต่อสัตว์ป่าเลี้ยงลูกด้วยนมจากการใช้สารดังกล่าว รวมถึงพบว่า สาร mepanipyrim มี คุณสมบัติเป็นสารรบกวนการทำงานของต่อมไร้ท่อ ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อมนุษย์ ตามที่กำหนดไว้ในข้อ 3.6.5 และ 3.8.2 ภาคผนวก II ของ Regulation (EC) No 1107/2009 คณะกรรมาธิการยุโรปจึงเห็นควรไม่ต่ออนุญาตให้ใช้สาร mepanipyrim เป็นสารออกฤทธิ์ในผลิตภัณฑ์อารักขาพืช และกำหนดให้ประเทศสมาชิกฯ ดำเนินการเพิกถอนการอนุญาต ผลิตภัณฑ์อารักขาพืชที่มีส่วนผสมของสารดังกล่าว ภายในวันที่ 20 พฤศจิกายน 2567 และสามารถยื่นขอขยายช่วงเวลา เปลี่ยนผ่านได้ โดยไม่เกินวันที่ 20 พฤษภาคม 2568 เว้นแต่จะมีการยื่นขอให้พิจารณาต่ออายุการใช้สารดังกล่าวอีกครั้ง

2. กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 30 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1185 ว่าด้วย การต่อ อนุญาตให้ orthophosphoric acid เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series เห็นชอบต่อการอนุญาต ให้ orthophosphoric acid เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางเทคโนโลยี (technological additives) โดยมีหน้าที่เป็นสารกันเสีย (preservatives) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ ไปจนถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 25 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1189 ว่าด้วย การต่อ อนุญาตให้ preparation of Lactiplantibacillus plantarum LMG P-21295 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series เห็นชอบต่อการอนุญาตให้ preparation of Lactiplantibacillus plantarum LMG P-21295 เป็นสาร เสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางเทคโนโลยี (technological additives) โดยมีหน้าที่เป็นสาร เร่งปฏิกิริยาในหญ้าหมัก (silage additives) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และ สิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากที่ประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 25 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1190 ว่าด้วย การอนุญาตให้ preparation of *Enterococcus lactis* DSM 7134 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบให้ preparation of *Enterococcus lactis* DSM 7134 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่ม zootechnical additives เพื่อช่วยควบคุมเชื้อในกระเพาะ (gut flora stabilisers) และอนุญาตให้ใช้กับไก่เลี้ยงเพื่อไข่ สัตว์ปีกวัยเยาว์เลี้ยงเพื่อขุน เพื่อไข่ และเพาะพันธุ์ เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 25 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1193 ว่าด้วย การอนุญาตให้ sodium hydroxide เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series เห็นชอบต่อการอนุญาตให้ sodium hydroxide เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางเทคโนโลยี (technological additives) เพื่อช่วยควบคุมความเป็นกรด (acidity regulator) และอนุญาตให้ใช้กับแมว สุนัข และปลาสวยงาม เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 25 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1194 ว่าด้วย การอนุญาตให้ nicotinic acid และ niacinamide เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series เห็นชอบต่อการอนุญาตให้ nicotinic acid และ niacinamide เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางโภชนาการ (nutritional additives) โดยมีหน้าที่เป็นวิตามิน โปรวิตามิน และสารเคมีที่มีผลคล้ายคลึง (vitamins, pro-vitamins and chemically well-defined substances having similar effect) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ ไปจนถึงวันที่ 26 มีนาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 25 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1196 ว่าด้วย การอนุญาตให้ preparation of *Lentilactobacillus buchneri* DSM 19455 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบต่อการอนุญาตให้ preparation of *Lentilactobacillus buchneri* DSM 19455 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางเทคโนโลยี (technological additives) โดยมีหน้าที่เป็นสารเร่งปฏิกิริยาในหญ้าหมัก (silage additives) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 16 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 26 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1201 ว่าด้วย การถอนการวางจำหน่ายสารเสริมเทอร์พีนไอย์กัก (star anise terpenes from *Illicium verum* Hook.f.) ในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นควรถอนการอนุญาตเทอร์พีนไอย์กัก (star anise terpenes from *Illicium verum* Hook.f.) เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางประสาทสัมผัส (sensory additives) โดยมีหน้าที่เป็นสารแต่งกลิ่น (flavouring compounds) สำหรับสัตว์ทุกชนิด เนื่องจากข้อมูลด้านความเป็นพิษพบว่า กระบวนการผลิตเทอร์พีนไอย์กักส่งผลให้มีการปนเปื้อนของเอสตราไกล (estragole) ถึงร้อยละ 25 ซึ่งเอสตราไกลเป็นสารที่มีคุณสมบัติก่อมะเร็ง กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 29 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Delegated Regulation (EU) 2024/1159 ว่าด้วย ข้อกำหนดเสริมให้แก่ Regulation (EU) 2019/6 เกี่ยวกับข้อกำหนดในการใช้ยาสัตว์ที่ได้รับอนุญาตอย่างปลอดภัยและมีประสิทธิภาพ

ใน EU Official Journal L series มีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดเงื่อนไขในการใช้ยาสัตว์ (veterinary medicinal products) ที่ได้รับการอนุญาตและที่ออกให้ตามใบสั่งสัตวแพทย์ สำหรับการให้ยาทางปาก (administered orally) หรือทางน้ำดื่มสัตว์ หรือโดยการผสมในอาหารสัตว์ หรือโรยบนอาหารสัตว์ทันทีก่อนการให้อาหาร ซึ่งการให้ยากระทำโดยผู้เลี้ยงสัตว์ที่ใช้ผลิตเป็นอาหาร ทั้งนี้ ข้อกำหนดดังกล่าวไม่ครอบคลุมอาหารสัตว์ที่มียาสัตว์ผสม (medicated feed) ที่ผลิตตาม Regulation (EU) 2019/4 กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 19 เมษายน 2567) และให้ปรับใช้ตั้งแต่วันที่ 9 พฤศจิกายน 2568 เป็นต้นไป

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1206 ว่าด้วย การปรับปรุง Implementing Regulation (EU) No 540/2011 ด้านการขยายระยะเวลาการอนุญาตให้ 1-decanol, 6-benzyladenine, aluminium sulfate, azadirachtin, bupirimate, dithianon, dodine, fluometuron, hexythiazox, isoxaben, lime sulphur, orange oil, prosulfuron, quinmerac, sintofen, sodium silver thiosulfate, tau-fluvalinate, tebufenozide, tembotrione และ zinc phosphide ซึ่งเป็นสารออกฤทธิ์ ใน EU Official Journal L series เนื่องจากการอนุญาตใช้สารออกฤทธิ์ (Active Substances) จำนวน 20 รายการ จะสิ้นสุดลงในช่วงวันที่ 31 กรกฎาคม - 31 สิงหาคม 2567 ซึ่งการต่ออายุการอนุญาตใช้งานสารดังกล่าวยังอยู่ระหว่างการดำเนินการ ดังนั้น เพื่อให้การใช้สารดังกล่าวได้รับผลกระทบก่อนการประกาศผลการพิจารณา คณะกรรมาธิการยุโรปจึงเห็นควรให้ขยายระยะเวลาการใช้สารทั้ง 20 รายการ เป็นการชั่วคราว กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 30 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1186 ว่าด้วย การอนุญาตให้น้ำมันหอมระเหยเปลือกอบเชย (cinnamon bark essential oil) และน้ำมันหอมระเหยใบอบเชย (cinnamon leaf essential oil) จากอบเชยเทศ (Cinnamomum verum J. Presl) เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series เห็นชอบให้น้ำมันหอมระเหยเปลือกอบเชย (cinnamon bark essential oil) และน้ำมันหอมระเหยใบอบเชย (cinnamon leaf essential oil) จากอบเชยเทศ (Cinnamomum verum J. Presl) เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางประสาทสัมผัส (sensory additives) โดยมีหน้าที่เป็นสารแต่งกลิ่น (flavouring compounds) และอนุญาตให้ใช้กับสุกร โค สัตว์เคี้ยวเอื้อง สัตว์ปีก ปลา และสัตว์วัยเยาว์อื่นๆ เพื่อขุน ยกเว้นม้า เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ ไปจนถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 25 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1195 ว่าด้วย การอนุญาตให้น้ำมันหอมระเหยอบเชยจีน (cassia essential oil) จากอบเชยจีน (Cinnamomum aromaticum Nees) เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบให้น้ำมันหอมระเหยอบเชยจีน (cassia essential oil) จากอบเชยจีน (Cinnamomum aromaticum Nees) เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางประสาทสัมผัส (sensory additives) โดยมีหน้าที่เป็นสารแต่งกลิ่น (flavouring compounds) และอนุญาตให้ใช้กับสุกร โค สัตว์เคี้ยวเอื้อง สัตว์ปีก ปลา และสัตว์วัยเยาว์อื่นๆ เพื่อขุน ยกเว้นม้า เป็นระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ ไปจนถึงวันที่ 10 พฤษภาคม 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากประกาศใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 25 เมษายน 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2024/1325 ว่าด้วย การอนุญาตให้ preparation of cyanocobalamin (vitamin B12) ที่ผลิตโดย Ensifer adhaerens CGMCC 21299 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ใน EU Official Journal L series โดยเห็นชอบอนุญาตให้ preparation of cyanocobalamin (vitamin B12) ที่ผลิตโดย Ensifer adhaerens CGMCC 21299 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางโภชนาการ (nutritional additives) โดยมีหน้าที่เป็นวิตามิน โปรวิตามิน และสารเคมีที่มีผลคล้ายคลึง (vitamins, pro-vitamins and chemically well-defined substances having similar effect) และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิด เป็น

ระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่วันที่กฎระเบียบฯ มีผลบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 2 มิถุนายน 2577 เนื่องจากไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ สัตว์ ความปลอดภัยของผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม สารดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการใช้งาน ผู้ใช้งานจึงควรสวมใส่ชุดป้องกัน กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศ ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2567)

➤ คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Regulation (EU) 2024/1314 ว่าด้วย การปรับค่าปริมาณตกค้าง สูงสุด (MRLs) ของสาร dithianon ในสินค้าพืช ใน EU Official Journal L series เห็นควรปรับเพิ่มค่า MRLs ของสาร dithianon ในสินค้าพืช ดังนี้

- แอปเปิ้ล ที่ระดับ 1,5 มิลลิกรัม/กิโลกรัม
- แพร่ ที่ระดับ 1,5 มิลลิกรัม/กิโลกรัม

กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ 20 วัน หลังจากตีพิมพ์ใน EU Official Journal (ประกาศในวันที่ 16 พฤษภาคม 2567)

➤ เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2567 คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Decision C/2024/3277 ว่าด้วยการประกาศให้สาธารณรัฐเซเนกัลอยู่ในบัญชีรายชื่อประเทศที่มีความเสี่ยง “ที่ไม่ให้ความร่วมมือ” หรือ “ใบเหลือง” ในการต่อต้านการทำประมงที่ผิดกฎหมาย ขาดการรายงาน และไร้การควบคุม ใน EU Official Journal C series โดย คณะกรรมาธิการยุโรปลงความเห็นว่า สาธารณรัฐเซเนกัล ในฐานะ Flag State, Port State, Coastal State และ Market State ขาดความรับผิดชอบต่อการต่อต้านการทำประมง IUU ตาม Council Regulation (EC) No 1005/ 2008 มาตรา 32 และข้อกำหนด/กฎระเบียบระดับสากลด้าน IUU ในมิติต่าง ๆ ส่งผลให้สาธารณรัฐเซเนกัลไม่สามารถให้หลักประกันได้ว่า สินค้าประมงที่ส่งออกไปยังสหภาพยุโรปไม่ใช่จากการทำประมง IUU โดยที่ผ่านมาสภาสหประชาชาติไม่มีการให้ความร่วมมือที่ดีต่อสหภาพยุโรป ประเทศที่สาม และองค์กรระหว่างประเทศนัก คณะกรรมาธิการยุโรปจึงเห็นควรให้ใบเหลือง IUU แก่สาธารณรัฐเซเนกัล ประกาศดังกล่าวมีผลบังคับใช้ในวันที่ประกาศ (ประกาศ ณ วันที่ 29 พฤษภาคม 2567) เป็นต้นไป

ร่างกฎหมายว่าด้วยสินค้าที่ปลอดจากการทำลายป่าของสหราชอาณาจักร

สหราชอาณาจักร (UK) ได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติสิ่งแวดล้อม The U.K. Environment Act 2021 เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 โดยภายใต้ส่วนที่ 6 Nature and Biodiversity ของกฎหมายนี้ได้กำหนดข้อบทไม่อนุญาตให้มีการค้าสินค้าและผลิตภัณฑ์ที่มีความเสี่ยงต่อการทำลายป่า และให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งจัดทำกฎหมายลำดับรอง (secondary legislation) เพื่อนำไปสู่การบังคับใช้ในอนาคต

สถานะปัจจุบัน: ขณะนี้ กระทรวงสิ่งแวดล้อม อาหาร และกิจการชนบทแห่งสหราชอาณาจักร (Department for Environment Food and Rural Affairs: DEFRA) ซึ่งเป็นหน่วยงานหลักได้นำเสนอร่างกฎหมายลำดับรอง (secondary legislation) โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

1.1 การห้ามจำหน่ายสินค้าที่มีความเสี่ยงต่อการทำลายป่า ทั้งสินค้าภายใน UK และสินค้านำเข้ามายังจำหน่าย ใน UK โดยให้ครอบคลุมสินค้าที่เป็นวัตถุดิบ (raw products) และสินค้าที่ทำจากวัตถุดิบดังกล่าว (derived products)

1.2 การกำหนดให้จัดทำ Due diligence ในสินค้าควบคุมแต่ละรายการ

1.3 การรายงานผลการจัดทำ Due diligence ประจำปี เพื่อความโปร่งใส โดยข้อมูลบางส่วนในรายงานประจำปี จะถูกประกาศเป็นสาธารณะ

1.4 การกำหนดรายการสินค้าควบคุม (regulated commodities) – ได้แก่ สินค้าปศุสัตว์ (วัวและหนังสือสัตว์ ไม่รวมนม) โกโก้ น้ำมันปาล์ม และถั่วเหลือง เนื่องจากสินค้าทั้ง 4 รายการ คิดเป็นร้อยละ 64 ของการตัดไม้ทำลายป่า เขตร้อน (tropical deforestation) ของสหราชอาณาจักร โดยมีอัตราการตัดไม้ทำลายป่าที่ละเมิดกฎหมายท้องถิ่น มากถึงร้อยละ 93 ดังนั้น UK จึงมองว่า การควบคุมสินค้าทั้ง 4 รายการจะช่วยจัดการกับ footprint จากการตัดไม้ ทำลายป่าของสหราชอาณาจักรได้มากกว่าครึ่ง และจะสามารถช่วยให้กฎระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ได้อย่างรวดเร็ว โดยไม่กระทบต่อการค้าและห่วงโซ่อุปทาน

1.5 การกำหนดบทลงโทษ (penalty) – ระบุให้บทลงโทษในการปรับเงินได้อย่างไม่จำกัด (unlimited monetary penalty) เพื่อให้สามารถยับยั้งการกระทำผิดได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเพียงพอต่อการละเมิดขั้นร้ายแรงที่สุด ทั้งนี้ DEFRA จะจัดทำคู่มือการกำหนดบทลงโทษ (Guidelines for the issuing of sanctions) เพื่อถือใช้ในอนาคต

1.6 การละเว้นให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อย (exemption) – ระบุให้ผู้ประกอบการที่มีการใช้สินค้าที่ระบุ 4 รายการข้างต้น ในปริมาณเท่ากับหรือน้อยกว่า 500 ตันต่อปี และต่อรายสินค้า (each commodity per annum) หรือมีเงินทุนหมุนเวียนต่อปีโดยรวม (global annual turnover threshold) เท่ากับหรือน้อยกว่า 50 ล้านปอนด์ สามารถยื่นคำร้องเพื่อขอละเว้นการปฏิบัติตามกฎหมายดังกล่าวได้

ล่าสุด DEFRA แจ้งเมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2567 ว่า กฎหมายลำดับรองฯ อยู่ระหว่างการปรับแก้รายละเอียดของกฎหมายเพิ่มเติม ซึ่งขอบเขตของร่างกฎหมายฯ อาจมีการขยายออกไป ขึ้นอยู่กับนโยบายผู้นำพรรคการเมืองที่อาจมีการเปลี่ยนแปลงภายหลังการเลือกตั้งของ UK ที่จะมีขึ้นในวันที่ 4 กรกฎาคม 2567 ซึ่งร่างกฎหมายดังกล่าวจะต้องผ่านการพิจารณาจากรัฐสภาชุดใหม่เพื่อนำไปสู่การบังคับใช้ต่อไป

3. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

● การแจ้งเตือนโรคระบาดในปศุสัตว์ของสหภาพยุโรป

➢ โรคอหิวาต์สุกรแอฟริกัน (African swine fever: ASF) (ข้อมูลสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม - 5 มิถุนายน 2567)

○ ตรวจพบ ASF ในฟาร์มหมู สะสมทั้งหมด 125 เคส โดยพบในประเทศ โรมาเนีย (54) เซอร์เบีย (34) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (18) ยูเครน (8) กรีซ (4) และประเทศอื่น ๆ อีก 4 ประเทศ (7)

○ ตรวจพบ ASF ในหมูป่า สะสมทั้งหมด 3,072 เคส โดยพบในอิตาลี (851) โปแลนด์ (842) ลัตเวีย (289) ลิทัวเนีย (277) ฮังการี (204) เยอรมนี (106) โรมาเนีย (97) บัลแกเรีย (95) และประเทศอื่น ๆ อีก 13 ประเทศ (311)

➢ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) (ข้อมูลสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม - 5 มิถุนายน 2567)

○ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน Non poultry birds

- Captive Birds สะสมทั้งหมด 44 เคส พบใน สาธารณรัฐเช็ก (23) เยอรมนี (7) ยูเครน (6) ออสเตรีย (3) โปแลนด์ (3) สโลวาเกีย (1) และเดนมาร์ก (1)

- Wild Birds สะสมทั้งหมด 355 เคส พบในเยอรมนี (127) เดนมาร์ก (70) โรมาเนีย (19) สวีเดน (18) โปแลนด์ (16) เนเธอร์แลนด์ (14) สโลวีเนีย (13) ออสเตรีย (11) และอื่น ๆ อีก 17 ประเทศ (67)

○ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน poultry birds (P) สะสมทั้งหมด 136 เคส โดยพบใน มอลโดวา (45) โปแลนด์ (25) บัลแกเรีย (15) ฮังการี (14) เยอรมนี (9) เดนมาร์ก (7) และประเทศอื่น ๆ อีก 8 ประเทศ (21)

ที่มา: A summary of the number of outbreaks and the date of the last outbreak notified to the European Union

<https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/adis/public/notification/outbreaks-current-year-report>

4. มูลค่าการค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทยกับสหภาพยุโรป (ข้อมูลปรับปรุงล่าสุดเดือนมิถุนายน 2567)

สถิติการค้าไทย – สหภาพยุโรป

• ในเดือนมกราคม – เมษายน 2567 สหภาพยุโรปนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหาร (รวมยางพาราและผลิตภัณฑ์) จากประเทศไทยรวมประมาณ 59,441.06 ล้านบาท

• เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค.-เม.ย 66) มูลค่าการนำเข้าจากไทยเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.80 หรือเพิ่มขึ้น 8,551 ล้านบาท โดยสินค้าที่มีมูลค่านำเข้าสูงสุด 5 อันดับแรก คือ ผลิตภัณฑ์ยาง ไม้แปรรูป ยางพารา อาหารสัตว์เลี้ยง และผลิตภัณฑ์ข้าวสาลีและอาหารสำเร็จรูปอื่นๆ ทั้งนี้ สินค้าที่มีอัตราการขยายตัวของมูลค่านำเข้าจากไทยเพิ่มขึ้นสูงสุด อาทิ กุ้งขาว (+320%) อาหารสัตว์เลี้ยง (+69%) ยางพารา (+66%) ไม้สดแช่เย็น (+26%) ผลไม้สด (ลำไย พุเรียน มะม่วง (+25%)) ผักสดแช่เย็น แช่แข็ง แห้ง (+22%) อาหารทะเลกระป๋อง (+20%) ข้าว (+20%)

EU-27 นำเข้าสินค้าเกษตร จากประเทศไทย	ปริมาณ (ตัน)			อัตราขยายตัว %Δ Y/Y (ม.ค. - เม.ย.)	มูลค่า (ล้านบาท)			อัตราขยายตัว %Δ Y/Y (ม.ค. - เม.ย.)
	2566 (ม.ค. - เม.ย.)	2566 (ม.ค. - เม.ย.)	2567 (ม.ค. - เม.ย.)		2566 (ม.ค. - เม.ย.)	2566 (ม.ค. - เม.ย.)	2567 (ม.ค. - เม.ย.)	
		(ม.ค. - เม.ย.)	(ม.ค. - เม.ย.)			(ม.ค. - เม.ย.)	(ม.ค. - เม.ย.)	
ผลิตภัณฑ์ยาง	85,254	30,046	32,606	8.52	41,169	14,010	14,970	6.85
ไม้แปรรูป	232,373	74,989	89,502	19.35	34,772	11,399	12,727	11.66
ยางพารา	275,016	93,584	128,600	37.42	13,831	4,597	7,651	66.42
อาหารสัตว์เลี้ยง (สุ่นขและแมว)	60,846	17,104	28,251	65.17	10,614	2,919	4,952	69.61
ผลิตภัณฑ์ข้าวสาลีและอาหารสำเร็จรูป อื่นๆ	176,637	58,272	51,667	-11.33	12,159	3,917	3,897	-0.50
ข้าว (ข้าวหอมมะลิ ข้าวขาว ปลายข้าว)	235,727	83,170	84,321	1.38	6,598	2,196	2,651	20.72
ผลไม้กระป๋องและแปรรูป (สับปะรด กระป๋อง น้ำสับปะรด)	122,922	42,968	37,482	-12.77	7,041	2,218	2,517	13.49
เนื้อและส่วนต่าง ๆ ของสัตว์ที่บริโภค ได้	67,960	30,201	25,850	-14.41	5,847	2,689	2,289	-14.87
อาหารทะเลกระป๋อง (ทูน่า กุ้ง)	13,637	4,371	5,397	23.46	2,604	1,234	1,492	20.92
สินค้าประมง (ปลาหมึกสดแช่เย็นแช่ แข็ง)	8,078	3,587	3,995	11.39	2,798	1,267	1,341	5.83
ผลิตภัณฑ์ข้าว	29,389	9,521	9,558	0.39	2,325	693	790	14.11
ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง	75,001	28,407	24,596	-13.42	1,870	692	667	-3.57
ผลไม้สด แช่เย็น แช่แข็งและแห้ง (ลำไย พุเรียน มะม่วง)	11,367	3,506	4,095	16.78	1,215	347	437	25.94
ผักกระป๋องและผักแปรรูป	21,586	6,832	6,260	-8.37	1,142	325	360	10.78
อาหารทะเลแปรรูป (ปลา ปลาหมึก กุ้ง)	10,574	2,955	3,623	22.62	1,552	311	305	-1.83
ผักสด แช่เย็น แช่แข็งและแห้ง	6,662	2,058	2,368	15.05	766	236	288	22.39
เครื่องเทศและสมุนไพร (พริก ขิง พริกขี้หนู ขมิ้น ใทม์ ใบเบย์ หอมแขก และเครื่องเทศอื่นๆ)	15,374	7,040	4,891	-30.53	759	351	226	-35.65
สินค้าประมง (กุ้งขาว)	803	137	679	395.81	297	53	225	321.60
ไม้สดแช่เย็นแช่แข็ง	7,792	1,516	1,936	27.67	723	149	189	26.44

ข้อมูลจาก : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

สถิติการค้า – สหราชอาณาจักร

- ในเดือนมกราคม – เมษายน 2567 สหราชอาณาจักรนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหาร (รวมยางพาราและผลิตภัณฑ์) จากประเทศไทย 14,945 ล้านบาท
- เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค.-เม.ย. 66) มูลค่าการนำเข้าจากไทยเพิ่มขึ้นร้อยละ 13 หรือเพิ่มขึ้น 1,810 ล้านบาท โดยสินค้าที่มีมูลค่านำเข้าสูงสุด 5 อันดับแรก คือ ไม้แปรรูป ผลิตภัณฑ์ยาง อาหารสัตว์เลี้ยง ผลิตภัณฑ์ข้าวสาลีและอาหารสำเร็จรูปอื่นๆ และข้าว ทั้งนี้ สินค้าที่มีอัตราการขยายตัวของมูลค่านำเข้าจากไทยเพิ่มขึ้นสูงสุด อาทิ กุ้งสดแช่เย็นแช่แข็ง (+370%) ผลไม้สด แช่เย็น แช่แข็งและแห้ง (+105%) ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง (+97%) อาหารทะเลกระป๋อง (ทูน่า กุ้ง) (+85%) อาหารสัตว์เลี้ยง (+75%) ไม้แปรรูป (+69%)

UK นำเข้าสินค้าเกษตร จากประเทศไทย	ปริมาณ (ตัน)			อัตราขยายตัว	มูลค่า (ล้านบาท)			อัตราขยายตัว
	2566	2566	2567	%Δ Y/Y	2566	2566	2567	%Δ Y/Y
		(ม.ค. - เม.ย.)	(ม.ค. - เม.ย.)	(ม.ค. - เม.ย.)		(ม.ค. - เม.ย.)	(ม.ค. - เม.ย.)	(ม.ค. - เม.ย.)
ไม้แปรรูป	160,615	51,533	61,923	20.16	24,027	7,810	8,850	13.32
ผลิตภัณฑ์ยาง	3,494	1,179	1,355	14.87	4,860	1,783	1,498	-15.94
อาหารสัตว์เลี้ยง (สุนัขและแมว)	13,488	3,191	5,314	66.55	2,237	511	897	75.44
ผลิตภัณฑ์ข้าวสาลีและอาหาร	31,368	9,313	11,873	27.49	2,252	693	866	24.98
ข้าว (ข้าวหอมมะลิ ข้าวขาว)	40,094	16,079	13,947	-13.26	1,102	412	443	7.54
อาหารทะเลกระป๋อง (ทูน่า กุ้ง)	3,784	1,033	2,001	93.75	848	233	432	85.36
ผลไม้กระป๋องและแปรรูป (สับปะรดกระป๋อง น้ำสับปะรด)	12,927	4,884	3,919	-19.75	741	229	262	14.66
ผลิตภัณฑ์ข้าว	6,239	2,081	2,109	1.36	617	180	214	19.04
ยางพารา	9,504	3,328	3,815	14.63	457	157	208	32.73
เนื้อและส่วนต่าง ๆ ของสัตว์ที่บริโภคได้	9,723	3,987	2,428	-39.09	830	345	208	-39.69
สินค้าประมง (กุ้งสดแช่เย็นแช่แข็ง)	495	104	505	386.34	165	37	174	370.35
ผักกระป๋องและผักแปรรูป	8,896	3,287	2,305	-29.89	380	132	113	-13.89
ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง (แป้ง สตาร์ช)	9,015	2,624	4,377	66.83	210	57	112	97.44
ผลไม้สด แช่เย็น แช่แข็งและแห้ง	1,929	451	825	82.84	235	52	108	105.29
ไม้แปรรูป แช่เย็นแช่แข็ง	2,573	597	1,051	76.06	272	63	106	69.27
ผักสด แช่เย็น แช่แข็งและแห้ง	1,693	522	432	-17.22	196	62	67	7.77
สินค้าประมง (ปลาหมึกสดแช่เย็นแช่แข็ง แช่น้ำเกลือ)	405	137	169	23.56	112	35	49	38.91
อาหารทะเลแปรรูป (กุ้ง ปลาหมึก ปลา)	820	209	194	-7.19	205	41	45	9.14
เครื่องเทศและสมุนไพร	1,404	508	415	-18.28	116	38	33	-11.22

ข้อมูลจาก : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร